tratativas sobre a execução desta medida compensatória passaram a ser de responsabilidade desta 

empresa. 

A primeira parcela do recurso total previsto, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), foi 

depositada pela Chevron em favor do FUNBIO em 21 de junho de 2017. A segunda, no valor de R$ 

1.997.500,00 (um milhão, novecentos e noventa e sete mil e quinhentos reais), foi depositada em 22 

de dezembro de 2017. A terceira, no valor de R$ 2.497.500,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa 

e sete mil e quinhentos reais), foi depositada em 28 de março de 2018, e a quarta, no valor de R$ 

2.497.500,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e sete mil e quinhentos reais), foi depositada em 

26 de dezembro de 2018. Resta mais uma parcela a ser depositada até 31 de dezembro de 2021 pela 

PetroRio. Do total de R$ 9.990.000,00 (nove milhões, novecentos e noventa mil reais), foram 

transferidos R$ 7.492.500,00 (sete milhões, quatrocentos e noventa e dois mil e quinhentos reais). 

O somatório de recursos de correção monetária depositados até o momento é de R$ 2.476.253,77 

(dois milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, duzentos e cinquenta e três reais e setenta e sete 

centavos), cujo uso está sendo definido em conjunto com a PetroRio e a Coordenação Geral de 

Licenciamento Ambiental de Empreendimentos Marinhos e Costeiros do Instituto Brasileiro do Meio 

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (CGMac/IBAMA). 

Tendo em vista que todos os recursos recebidos foram aplicados em CDB (Certificado de Depósito 

Bancário), até 30 de novembro de 2020 foram gerados recursos de rendimentos líquidos no valor de 

R$ 952.532,67 (novecentos e cinquenta e dois mil e quinhentos e trinta e dois reais e sessenta e sete 

centavos). 

Diante do cenário atual decorrente da pandemia de COVID-19 uma nova estratégia foi desenhada com 

o objetivo de mitigar os efeitos negativos gerados ou agravados pelas medidas de isolamento social 

nas comunidades pesqueiras das áreas marinha e costeira do estado do Rio de Janeiro.

[...]

e da Coordenação Geral de Licenciamento Ambiental de Empreendimentos Marinhos e Costeiros do 

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais (CGMac/IBAMA), por meio do ofício 

676/20 (Anexo 1). A Chamada de Projetos teve como objetivo destinar até R$1.500.000,00 (um milhão 

e quinhentos mil reais) à implementação de projetos de educação ambiental em comunidades 

pesqueiras da região costeira do estado do Rio de Janeiro, em caráter emergencial, para a redução do 

impacto socioeconômico gerado pela crise sanitária e econômica decorrente ou agravada pelo

[...]

pesqueiras afetadas pela pandemia de COVID-19" (número SEI 7853345)  que solicita manifestação quanto
à aplicação em caráter emergencial de parte dos recursos do TAC – FRADE, originalmente destinados ao
Projeto de Educação Ambiental – fase II.

II- Análise: 

A proposta consiste em elaboração de chamada de projeto e destinação de R$1.500.000,00 (um milhão e
quinhentos mil reais) à implementação de projetos de educação ambiental a serem executados em caráter
emergencial, com o objetivo de mitigação de efeitos socioeconômicos decorrentes da pandemia de COVID-
19, em comunidades pesqueiras e de maior vulnerabilidade social localizadas na área de abrangência do TAC

[...]

O valor total a ser destinado para a Chamada de Projetos é de aproximadamente R$ 

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), porém, este poderá ser maior ou menor, 

dependendo do número de instituições que manifestarem interesse e da qualidade de suas 

propostas.  

As propostas deverão ter o orçamento entre R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) e R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) dependendo da proposta, linhas de ação e capacidade 

institucional, o que poderá ser ajustado posteriormente, na etapa da Chamada de Projetos.  

Atenção: Será aceita apenas uma proposta por instituição e, no caso de o formulário ser 

preenchido mais de uma vez por uma mesma instituição, será considerado o último envio de